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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá elektroakustickými detektory, rozděluje a popisuje

jednotlivé detektory podle jejich principu funkčnosti. Další část práce porovnává akustické

detektory s jinými typy detektorů. V praktické části jsem sestavoval akustický detektor

tlaku a ultrazvukový detektor. Následně je vytvořená laboratorní úloha pro předmět

Technické prostředky bezpečnostního průmyslu, která se skládá z teoretické a praktické

části měření. Tato úloha je na konci práce vypracována.

Klíčová slova: elektroakustický detektor, detektor tříštění skla, ultrazvukový detektor,

akustický detektor tlaku

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with electroacoustic detectors, distributes and describes

the detectors according to their principle of operation. Another part of the thesis compares

the acoustic detectors with other types of detectors. In the practical part I have compiled

the acoustic pressure detector and ultrasonic detector. Subsequently, there is created a

laboratory task for the subject Technical equipment security industry, which consists of

theoretical and practical measurements. This task is solved is at the end of the thesis.

Keywords: electroacoustic detector, glass break detector, ultrasonic detector, acoustic

pressure detector
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřím na popis základních typů elektroakustických

detektorů. Vysvětlím jednotlivé principy funkčnosti a na závěr vytvořím laboratorní úlohu

věnovanou právě těmto akustickým detektorům. Zmiňovaná laboratorní úloha bude

vytvořená pro studenty předmětu Technické prostředky bezpečnostního průmyslu,

vyučujícího se ve druhém ročníku bakalářského studijního oboru Bezpečnostní

technologie, systémy a management. V závěru zhodnotím tuto laboratorní úlohu z hlediska

náročnosti na vypracování a měření z pohledu studenta. Oba druhy detektorů, ultrazvukový

a akustický detektor tlaku, byly vybrány právě proto, že tyto zmíněné typy doposud nebyly

realizovány pro měření laboratorních úloh ve výše zmíněném předmětu.

Fyzickou bezpečnost objektu rozdělujeme do tří skupin. Jedná se o režimová

opatření, fyzickou a technickou ochranu. Detektory patří do skupiny technické ochrany,

kde jako základní technické prostředky řadíme mechanické zábranné systémy. Tyto

mechanické zábranné systémy tvoří klasickou ochranu. Jedná se o vývojově nejstarší typ

ochrany, který tvoří přírodní zábrany nebo v podobě umělých zábran to jsou zdi, ploty a

mechanické zábranné systémy, které se integrují převážně s elektronickými

bezpečnostními systémy. Mezi elektronické bezpečnostní systémy dále řadíme kamerové

systémy (CCTV), systémy kontroly vstupu (ACCESS), elektronickou požární signalizaci

(EPS) a poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS), do kterého spadají právě

detektory. Cílem poplachového zabezpečovacího systému je odhalení neoprávněného

vniknutí narušitele do chráněného prostoru. Tyto poplachové zabezpečovací systémy jsou

tvořeny zpravidla z ústředny, optických a akustických výstražných prvků, detektorů

narušení a přímých spojů, které zajišťují připojení detektorů do ústředny.

Za bezpečnost daného objektu můžeme považovat stav, kdy jsou rizika snížena na

přijatelnou úroveň. Základním pilířem fyzické bezpečnosti je klasická ochrana. Plní jak

odstrašovací a znesnadňující funkce tak i funkce estetické, právní a architektonické. V

konečném důsledku je tahle ochrana často snadno překonatelná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROAKUSTICKÉ DETEKTORY

Úkolem detektorů obecně je snímání okolního prostředí pomocí fyzikálních a

chemických veličin, tyto veličiny vyhodnocovat a tím nás informovat o vniknutí

neoprávněné osoby nebo o přítomnosti nebezpečí ve snímaném prostředí.

Elektroakustické detektory jsou takové detektory, které jsou schopny detekovat

překonávání překážek (bariér) plášťové ochrany objektu narušitelem nebo vniknutí

neoprávněné osoby do prostoru. Při překonávání těchto překážek jako jsou například

dveře, okna, oplocení, apod. vznikají akustické vlny, které se šíří povrchem materiálu nebo

vzduchem v chráněném prostoru. Tyto akustické signály detektor zachycuje a

vyhodnocuje. Akustické detektory pohybu v podobě ultrazvukových detektorů vysílají do

chráněného prostoru akustický signál. V případě narušení tohoto prostoru se vyslaná vlna

odrazí od narušitele, poté se přijme přijímačem a následně se vyhodnocují změny oproti

signálu vyslanému.

Mezi elektroakustické detektory řadíme:

o ultrazvukové detektory (ultrasound detectors - US),

o detektory rozbití skla (glass break)

 kontaktní detektory,

 bezkontaktní detektory,

o mikrofonní (mikrofonické) kabely.

Akustické detektory můžeme rozdělit podle různých hledisek:

- Podle zdroje akustického signálu:

o aktivní – aktivní detektory vysílají do chráněného prostoru akustický

signál, tento signál je zpět přijímán přijímačem, který vyhodnocuje změnu

charakteristiky akustické vlny,

o pasivní – akustický signál, který vznikne při překonávání překážky

narušitelem, nebo při pohybu narušitele v chráněném prostoru je sejmut

přijímačem akustického signálu a vyhodnocen. [1]
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- Podle požitého frekvenčního pásma

o detektory pracující v akustickém pásmu 16 Hz – 20 kHz,

o detektory pracující v ultrazvukovém pásmu (nad 20 kHz).

- Podle místa použití:

o detektory na perimetrickou ochranu objektů,

o detektory na plášťovou ochranu objektů,

o detektory na prostorovou ochranu objektů,

o detektory na předmětovou ochranu.
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2 AKUSTICKÉ VLNĚNÍ

Akustické vlnění je vlnění podélné. Šíří se hmotným prostředím tak, že částice tohoto

prostředí kmitají ve směru šíření vlnění. V určitých místech nastává větší zhuštění částic

(místa o větším tlaku p), jinde je zase zhuštění menší (místa o menším tlaku p). Tyto

tlakové změny se šíří v jednom prostředí konstantní rychlostí. Vzdálenost dvou sousedních

míst o stejném zhuštění je rovna vlnové délce.

2.1 Zvuk

Zvuk je každé mechanické vlnění, které se šíří všemi směry v látkovém prostředí a je

schopno vyvolat v lidském uchu sluchový vjem. Šíří se plyny, tekutinami i pevnými

látkami ve formě zvukových vln. Zvuk je tvořen kmitáním částic pružného prostředí

v rozsahu pro nás slyšitelných kmitočtů (20 Hz – 20 kHz). Zvuk je jedním ze základních

dějů, ze kterých člověk získává informace o okolním světě. [2]

Neslyšitelný zvuk s kmitočty pod 20 Hz nazýváme infrazvukem a s kmitočty nad 20

kHz ultrazvukem.

2.1.1 Frekvence zvuku

Frekvence je člověkem vnímána jako výška tónu. Z fyzikálního hlediska se jedná o

počet kmitů (periodických změn akustického tlaku) za jednu sekundu. Jednotkou frekvence

je hertz.

(1)

kde:

c = rychlost zvuku v daném prostředí [

]

λ = vlnová délka – dráha, kterou urazí zvuková vlna za dobu jednoho kmitu [m]

T = perioda (doba jednoho kmitu) [s]
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2.1.2 Infrazvuk

Jedná se o vlnění nižší než 20 Hz, tuto frekvenci lidské ucho již nevnímá. Do

infrazvuku řadíme například:

 otřesy a záchvěvy půdy,

 těžké dopravní prostředky vyvolávající kmity budov a půdy v rozmezí

1-10 Hz,

 zemětřesení způsobující kmity o frekvenci nižší než 1 Hz.

2.1.3 Ultrazvuk

Ultrazvuk je akustické vlnění, jehož frekvence leží nad prahem slyšitelnosti lidského

ucha, tj. nad 20 kHz. Ultrazvuk můžeme vytvořit pomocí křemenné destičky napojené na

proměnné elektrické napětí. Jedná se o tzv. piezoelektrický jev. Jde o vlastnost materiálů

reagovat na mechanické působení (deformaci) vytvořením elektrického náboje na svém

povrchu. Tento jev se projevuje u některých krystalických materiálů, tzv. feroelektrik. Jde

například o křemen nebo turmalín. Pokud křemennou destičku napojíme na proměnné

elektrické napětí, destička se nám začne v rytmu napětí smršťovat a roztahovat, respektive

kmitat. [3]

2.2 Mikrofony

Mikrofony nám slouží k přeměně akustického signálu na signál elektrický. Jakožto


[…]


ročníku oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management neměla dělat větší potíže.

Jsou navrženy tak, aby byly osvojeny základní principy funkčnosti ultrazvukového

detektoru a akustického detektoru tlaku. Jedná se o detektory používané v oblasti průmyslu

komerční bezpečnosti. První část laboratorní úlohy je tvořena výpočtem příkladu. Druhá

část tvoří samostatné měření jednotlivých typů detektorů.

Na tuto laboratorní úlohu se studenti nemusejí nijak zvlášť dopředu připravovat, pouze

jim plně postačí, když si před měřením konkrétního detektoru přečtou postup pro měření

úlohy a potom ji zrealizují měřením, popřípadě zaznačí do předem vyznačeného plánu

nebo ve druhém případě vyznačí vyzařovací charakteristiku u ultrazvukového detektoru.

Závěrečnou částí je vyhodnocení měřeného detektoru v podobě vypsání jeho výhod či

nevýhod nebo vypsání možných příčin falešných poplachů. Laboratorní úlohu by studenti

měli zvládnout vypracovat během jedné dvouhodinovky tohoto předmětu.

Oba druhy detektorů, ultrazvukový a akustický detektor tlaku, byly vybrány právě

proto, že tyto zmíněné typy doposud nebyly realizovány pro měření laboratorních úloh ve

výše zmíněném předmětu.
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ZÁVĚR

V první části bakalářské práce jsem popsal a rozdělil akustické detektory podle

jejich funkčnosti na ultrazvukové, detektory rozbití skla a na mikrofonní kabely. Dále jsem

popsal a rozdělil základní typy mikrofonů, které se používají v elektrotechnice.

Praktická část tvoří popis dvou typů detektorů, které jsem sestavoval za účelem

vytvoření laboratorní úlohy do předmětu Technické prostředky bezpečnostního průmyslu.

Jedná se o předmět určený pro druhý ročník bakalářského studijního oboru Bezpečnostní

technologie, systémy a management. Následně je tato část tvořená návrhem laboratorní

úlohy pro tento předmět. V laboratorní úloze je vždy popsán postup jak zrealizovat měření

konkrétního detektoru. Laboratorní úloha byla navržená tak, aby si například při měření

s akustickým detektorem tlaku studenti prakticky vyzkoušeli měření detektoru přímo

v prostorách školy před laboratoří předmětu Technické prostředky bezpečnostního

průmyslu. Musí si sami nastavit citlivost zařízení, tak aby toto měření mohli zrealizovat a

vyzkoušet funkčnost zařízení. U ultrazvukového detektoru je potřeba nejdříve nastavit

pracovní kmitočet tak, aby byla činnost zařízení při detekci pohybu nejvíce spolehlivá.

Tento detektor je sestavený podle schématu zapojení uvedeného v Praktické elektronice A

Radio, který je navržen tak, aby nebyl náročný na jeho sestavení a jeho oživení. V závěru

práce je vytvořená vzorová vypracovaná a naměřená úloha, aby byly možné výsledky

studentů při měření laboratorní úlohy porovnat. Jednotlivá měření se mohou měnit

v závislosti na nastavení citlivosti detektoru, popřípadě na nastavení pracovního kmitočtu.

Elektroakustické detektory se běžně používají v průmyslu komerční bezpečnosti a

to nejvíce v podobě detektorů rozbití skla. Ultrazvukové detektory jsou převážně

používány v kombinaci s pasivními infračervenými detektory. Samostatné použití

takového detektoru je spíše používáno v oblasti zabezpečení vnitřního prostoru

motorových vozidel, kde tento detektor negativně neovlivňuje extrémně vysoká teplota

nebo v zimním období teplota pod bodem mrazu a vysoká vlhkost.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In the first part of my bachelor thesis I described acoustic detectors according by

their functional on ultrasonic detectors, glass break detectors and on microphone cables.

I further described and divided a basic types of microphones used in electrical engineering.

Practical part includes description of two types of detectors which I compiled to

create laboratory task for subject Technical equipment security industry. This subject is

intended for the second class of bachelor’s study program Security technologies, systems

and management. This part also contains laboratory tasks for this subject. Every laboratory

task has always description about measurement specific detector. Laboratory task was

made for every student so they can for example measuring with acoustic detector try at

school ahead of laboratory of subject Technical equipment security industry. If students

want to try functionality of device they have to set the sensitivity. The ultrasonic detector

must first set the operating frequency so that the operation of the device when motion is

detected most reliable. This detector is built according to the wiring diagram shown in

Practical Electronics A Radio, which is designed in such a way that it is not demanding on

its assembly and its recovery. At the end of the thesis there is sample task developed and

measured, in order to be able to measure the results of students in laboratory tasks to

compare. Individual measurements may vary depending on the sensitivity of the detector,

or the setting of the frequency.

Electroacoustics detectors are commonly used in commercial security industry and

mostly in the form of glass break detectors. Ultrasonic detectors are more used in

combination with passive infrared detectors. Separate use of such a detector is rather used

in securing the interior of the vehicle, where the detector does not adversely affect the

extremely high temperature or winter temperatures below freezing and high humidity.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACCESS

CCTV

DPS

EPS

FET

IO

LED

MIC

MKO

PIR

PZS

PZTS

access control systems for use in security applications (systém kontroly vstupu

pro použití v bezpečnostních aplikacích)

closed circuit television (uzavřený televizní okruh)

deska plošného spoje

elektronická požární signalizace

field effect transistor

integrovaný obvod

Light-Emitting Diode (svítivá dioda)

microphone (mikrofon)

monostabilní klopný obvod

passiv infrared reciever (pasivní infračervený detektor)

poplachový zabezpečovací systém

poplachový zabezpečovací a tísňový systém
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