OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ZDRÁHAL PETR Oponent: Ing. Petr Skočík

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské

práce:
Elektroakustické detektory v laboratorních cvičení

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste při zpracování Vaší BP nevyužil i doporučené literární zdroje vedené pod čísly 4

a 5 v zadání k této práci?

2. Výroba plošného spoje pro utrazvukový detektor byla zadána externí firmě nebo jste ho vyrobil

Vy sám?

3. Jaké vylepšení Vámi realizované úlohy navrhujete do budoucna?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Připomínky mám pouze formálního charakteru, např. na str. 21 a 22 uvedené vzorce 3 až 9 jsou bez

jednotek. Tyto vzorce jsou uvedeny bez jednotek i v praktické části. Musím podotknout, že se jedná

o zcela zbytečné chyby a do budoucna je nutné se těmto chybám vyvarovat. Jazyková úprava práce

a překlepy v textu nikterak nesnižují obsahovou hodnotu práce.
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